Portal da Transparência do Governo Federal (www.portaldatransparencia.gov.br), seção 
“Despesas – Gastos Diretos do Governo – Favorecido (pessoas físicas, empresas e 
outros)”, para verificar se somatório dos valores das ordens bancárias por ele recebidas, no 
exercício anterior, extrapola o limite de R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil 
reais), previsto no artigo 3º, inciso II, Lei Complementar n° 123 de 2006, ou o limite 
proporcional de que trata o artigo 3º, § 2º, do mesmo diploma, em caso de início de 
atividade no exercício considerado. 

9.7.1 - Para a microempresa ou empresa de pequeno porte, a consulta também

[...]

3 NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS (JUSTIFICAT IVA) 

3.1 Cenário atual  

O Disque Direitos Humanos desde a sua transferência para gestão da SDH/PR, em 
dezembro de 2010, registrou o atendimento a milhões de cidadãos brasileiros, sendo 
registradas e encaminhadas mais de 550.000 (quinhentas e cinquenta mil) denúncias de 
violações de direitos humanos. Nos dois últimos anos (2013-2014) o serviço registrou e 
encaminhou 322.677 (trezentas e vinte e duas mil e seiscentas e setenta e sete) denúncias, 
observou-se o aumento considerável de pessoas que buscaram o canal de atendimento para 
o registro de denúncias.  

Com isto, constatou-se o crescimento acentuado de registro de tentativas de acionar o 
serviço, dado o volume de ligações direcionadas ao atendimento.

[...]

disponibilizadas em número correspondente à quantidade de supervisores (as) por turno de 
trabalho. Todas as PA’s deverão conter fones de cabeça individualizados, 
microcomputadores com Memória RAM, tipo DDR2-SDRAM ou tecnologia superior, 
totalizando 4 Gb (quatro gigabytes) e velocidade de barramento de, no mínimo, 1333 Mhz 
(um mil e trezentos e trinta e três megahertz) com tecnologia Dual Channel ativada e com a 
velocidade de barramento preservada; uma unidade de disco rígido interna compatível com 
a controladora, com capacidade de armazenamento de, no mínimo,;; monitores de vídeo de 
LCD TFT com, no mínimo, matriz ativa de 19 “de área visível;